Quod autem hi²³ duo libri logicales sint, nemo dubitat qui perspexerit libros Arabum famosorum²⁴, Alfarabii videlicet et Avicenne²⁵ et Avenrosdi²⁶ et quorundam aliorum. Imo ex ipso textu manifestius hoc²⁷ patebit. (...) Nec miretur quisquam vel indignetur de difficultate vel quasi ruditae translationis. Nam multo difficilior et rudior ex greco in arabicum est translata, ita quod Alfarabius qui primus conatus est ex rethorica aliquem intellectum glosando elicere, multa exempla greca propter ipsorum obscuritatem pertransiens derelinquit²⁸. Et propter eandem causam multa dubie exposuit ; et ut Avicenna²⁹ et Avenrosd³⁰ estimant propter hanc etiam causam glosam usque ad finem negocii non perduxit. Et isti quoque duo viri in finibus tractatum suorum, quos imitantes Aristotelem³¹ composuerunt, sic inquirunt. Hoc est quod intelligere et excipere³² potuimus de translatione que pervenit ad nos horum voluminum Aristotelis³³. Ideoque usque hodie etiam apud arabes hi³⁴ duo libri quasi neglecti sunt, et vix unum invenire potui qui mecum studendo in ipsis vellet diligentius laborare.

Or, que ces deux livres relèvent de la logique, personne n'en doute une fois que l'on aura considéré les livres des Arabes célèbres, je veux parler d'al-Fārābī, Avicenne, Averroès et certains autres. Bien plus : c'est le texte lui-même qui fera apparaître plus évident encore ce

²¹ G.H. LUQUET, *Hermann l'Allemand* († 1272) cit., pp. 415-416.

²² S. HARVEY, F. WOERTHER, *Averroes' Middle Commentary on Book I of the Nicomachean Ethics*, « Oriens », 42, 2014, pp. 254-287 ; F. WOERTHER, *Le rôle des traductions dans les traditions textuelles* cit. ; EAD., *Les translittérations dans la version latine du Commentaire moyen à l'Éthique à Nicomaque*, « Bulletin de Philosophie Médiévale », 56, 2014, pp. 61-89 ; EAD., *Les noms propres dans le Commentaire moyen à l'Éthique à Nicomaque d'Averroès. Contribution à une étude sur les traductions latine et hébraïque du Commentaire* (à paraître) ; EAD., *Les fragments arabes du Commentaire moyen à l'Éthique à Nicomaque d'Averroès* (en préparation).

²³ hi P : hii T.

²⁴ perspexerit libros Arabum famosorum P : libros Arabum prospexerit T.

²⁵ avicenne P : aviscenne T.

²⁶ averrosdi P : avenrosd T.

²⁷ hoc P : hic T.

²⁸ derelinquit P : dereliquid T.

²⁹ avicenna P : aviscenna T.

³⁰ averrosd P : avenrosdi T.

³¹ aristotelem P : aristotilis T.

³² excipere P : excerpere T.

³³ aristotelis P : aristotilis T.

³⁴ hi P : hii T.

<caractère logique>. (...) Et il n'y a pas lieu de s'étonner ou de s'indigner du caractère difficile ou, pour ainsi dire, de la rudesse de la traduction, car la traduction du grec en arabe a été réalisée de façon beaucoup plus difficile et plus rude : aussi al-Fārābī, qui le premier s'est efforcé par sa glose d'arracher à la rhétorique quelque sens, a laissé tomber en les ignorant de nombreux exemples en grec, en raison de leur obscurité. Et c'est pour la même raison que son exposé (*sc.* al-Fārābī) comporte de nombreuses incertitudes et, comme Avicenne et Averroès le pensent, c'est pour cette raison aussi qu'il n'a pas poursuivi sa glose jusqu'à la fin de son travail. Et ces deux hommes dirent à la fin de leurs traités qu'ils composèrent en imitant Aristote : voilà ce que nous avons pu comprendre et tirer de la traduction de ces volumes d'Aristote qui nous est parvenue. C'est pourquoi jusqu'aujourd'hui, même chez les Arabes, ces deux livres ont été pour ainsi dire négligés, et c'est à peine si j'ai pu trouver une personne qui accepte de travailler avec assez de soin sur ces textes en les étudiant avec moi.